



## ПРАВИТЕЛЬСТВО НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

### ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05.02.2019 № 19-п

г. Новосибирск

О внесении изменений в постановление Правительства Новосибирской области от 20.02.2015 № 68-п

Правительство Новосибирской области **п о с т а н о в л я е т**:

Внести в постановление Правительства Новосибирской области от 20.02.2015 № 68-п «Об утверждении государственной программы Новосибирской области «Стимулирование развития жилищного строительства в Новосибирской области на 2015-2020 годы» следующие изменения:

В государственной программе Новосибирской области «Стимулирование развития жилищного строительства в Новосибирской области на 2015-2020 годы» (далее – госпрограмма):

1. В разделе I «Паспорт государственной программы Новосибирской области»:

- 1) в позиции «Объемы финансирования государственной программы»: в абзаце первом цифры «5 325 210,9» заменить цифрами «5 246 271,7»; в абзаце шестом цифры «377 715,9» заменить цифрами «298 776,7»; в абзаце десятом цифры «3 331 144,7» заменить цифрами «3 253 872,5»; в абзаце четырнадцатом цифры «365 993,9» заменить цифрами «288 721,7»; в абзаце семнадцатом цифры «46 466,2» заменить цифрами «44 799,2»; в абзаце двадцать первом цифры «11 722,0» заменить цифрами «10 055,0»;

2) в позиции «Ожидаемые результаты реализации государственной программы, выраженные в количественно измеримых показателях»:

в абзаце восьмом цифры «1,8» заменить цифрами «2,8», цифры «1,4» заменить цифрами «0,4»;

в абзаце десятом цифры «26» заменить цифрами «31», цифру «9» заменить цифрами «30».

2. В разделе VII «Ожидаемые результаты реализации государственной программы»:

1) в абзаце десятом цифры «1,8» заменить цифрами «2,8», цифры «1,4» заменить цифрами «0,4»;

2) в абзаце двенадцатом цифры «26» заменить цифрами «31», цифру «9» заменить цифрами «30».

3. В приложении № 1 к госпрограмме «Цели, задачи и целевые индикаторы государственной программы Новосибирской области «Стимулирование развития жилищного строительства в Новосибирской области на 2015-2020 годы»:

1) в позиции «Цель государственной программы – стимулирование развития жилищного строительства, формирование рынка доступного и комфортного жилья на территории Новосибирской области»:

а) в строке 8:

в графе «2018» цифры «2,4» заменить цифрами «3,0»;

в графе «2019» цифры «2,1» заменить цифрами «2,9»;

в графе «2020» цифры «1,8» заменить цифрами «2,8»;

в графе «Примечание» слова «к 2018 году» исключить;

б) в строке 9:

в графе «2018» цифры «25,0» заменить цифрами «28,0»;

в графе «2019» цифры «25,5» заменить цифрами «29,0»;

в графе «2020» цифры «26,0» заменить цифрами «31,0»;

2) в позиции «Задача 1 государственной программы. Создание условий для осуществления градостроительной деятельности на территории Новосибирской области» в строке 12:

а) в графе «2018» цифры «4,08» заменить цифрами «3,47»;

б) в графе «2019» цифры «8,78» заменить цифрами «6,33»;

в) в графе «2020» цифры «15,92» заменить цифрами «10,82»;

3) в позиции «Задача 2 государственной программы. Содействие эффективному использованию земельных участков под жилищное строительство» в строке 13:

а) в графе «2018» цифры «3,22» заменить цифрами «3,20»;

б) в графе «2019» цифры «3,26» заменить цифрами «3,24»;

в) в графе «2020» цифры «3,30» заменить цифрами «3,28»;

4) в позиции «Задача 3 государственной программы. Улучшение жилищных условий различных категорий граждан и создание условий для развития ипотечного кредитования» в строке 16:

а) в графе «2018» цифры «50,0» заменить цифрами «40,0»;

б) в графе «2019» цифры «60,0» заменить цифрами «41,0»;

в) в графе «2020» цифры «60,0» заменить цифрами «42,0»;

5) в позиции «Задача 1 подпрограммы государственной программы. Актуализация документов территориального планирования на основании результатов мониторинга их реализации»:

а) в строке 17:

в графе «2018» цифры «12,73» заменить цифрами «10,91»;

в графе «2019» цифры «45,45» заменить цифрами «27,07»;

в графе «2020» цифры «100,0» заменить цифрами «58,18»;

б) в строке 18:

в графе «2018» цифры «58,18» заменить цифрами «50,91»;

в графе «2019» цифры «100,0» заменить цифрами «85,45»;

в) в строке 19:

в графе «2018» цифры «13» заменить цифрами «11»;

в графе «2019» цифры «18» заменить цифрами «16»;

в графе «2020» цифры «23» заменить цифрами «21»;

б) в позиции «Задача 1 подпрограммы государственной программы.

Обеспечение инженерной инфраструктурой площадок комплексной застройки»:

а) в строке 30 в графе «2018» цифры «6,5» заменить цифрами «5,8»;

б) в строке 31 в графе «2018» цифры «7,8» заменить цифрами «7,0»;

в) в строке 32 в графе «2018» цифры «12» заменить цифрами «11»;

7) в позиции «Задача 2 подпрограммы государственной программы.

Компенсация затрат гражданам, пострадавшим от действий недобросовестных застройщиков, дополнительных расходов, необходимых для завершения строительства многоквартирных домов» в строке 38 в графе «2018» цифры «50» заменить цифрами «15»;

8) в позиции «Задача 1 подпрограммы государственной программы.

Поддержка платежеспособного спроса граждан при приобретении и строительстве жилья и стимулирование жилищного строительства (в том числе индивидуального) на территории Новосибирской области»:

а) в строке 42 в графе «2018» цифры «466» заменить цифрами «314»;

б) в строке 45 в графе «2018» цифру «0» заменить цифрой «2»;

9) в позиции «Задача 2 подпрограммы государственной программы.

Стимулирование развития ипотечного кредитования»:

а) в строке 46:

в графе «2018» цифры «30» заменить цифрой «0»;

в графе «2019» цифру «0» заменить цифрами «1034»;

в графе «2020» цифру «0» заменить цифрами «34»;

б) в строке 47 в графе «2018» цифры «30» заменить цифрой «2»;

10) в позиции «Задача 2 подпрограммы государственной программы.

Создание условий для обеспечения граждан отдельных категорий жильем по договорам коммерческого найма» в строке 55:

а) в графе «2018» цифры «70» заменить цифрами «47»;

б) в графе «Примечание» цифры «70» исключить;

4. В приложении № 2 к госпрограмме «Основные мероприятия государственной программы Новосибирской области «Стимулирование развития жилищного строительства в Новосибирской области на 2015-2020 годы»:

1) позицию «1.2.2.1.5. Задача 5 подпрограммы государственной программы:

Содействие развитию социальной инфраструктуры на площадках комплексной застройки при реализации проектов по развитию жилищного строительства в рамках приоритетного проекта «Ипотека и арендное жилье» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2017 № 1710» изложить в следующей редакции:

« 1.2.2.1.5. Задача 5 подпрограммы государственной программы: Стимулирование программ развития на площадках комплексной застройки в рамках приоритетного проекта «Ипотека и арендное жилье» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2017 № 1710 »;

2) позицию «1.2.2.1.5.1. Привлечение средств из федерального бюджета на реализацию мероприятий по стимулированию программ развития жилищного строительства в рамках приоритетного проекта «Ипотека и арендное жилье» изложить в следующей редакции:

« 1.2.2.1.5.1. Содействие строительству на площадках комплексной застройки	Минстрой НСО, ОМС НСО (по согласованию)	2018-2020 годы	обеспечение ввода жилья на площадках комплексной застройки ежегодно не менее 100 тыс. кв.м
--	---	----------------	--

3) позицию «1.3.1.1.1.6. Предоставление субсидий отдельным категориям гражданам на оплату приобретаемых жилых помещений» изложить в следующей редакции:

« 1.3.1.1.1.6. Предоставление субсидий отдельным категориям гражданам на оплату приобретаемых жилых помещений	Минстрой НСО	2015-2018 годы	обеспечение жильем отдельных категорий граждан
---	--------------	----------------	--

4) в графе «Ожидаемый результат (краткое описание)» позиции «1.3.1.1.2.1. Разработка и реализация пилотных проектов в сфере ипотечного кредитования, а также программ, имеющих социальную направленность и призванных удовлетворить потребности в жилье отдельных категорий граждан с применением механизмов ипотечного кредитования» цифры «26» заменить цифрами «31»;

5) в графе «Срок реализации» позиции «1.3.1.1.2.2. Возмещение юридическим лицам недополученных доходов при предоставлении гражданам кредитов (займов) по льготной ставке» слова «2018 год» заменить словами «2019-2020 годы»;

6) в графе «Ожидаемый результат (краткое описание)» позиции «1.3.1.1.2.3. Предоставление субсидий отдельным категориям работников бюджетной сферы на оплату первоначального взноса по ипотечным жилищным кредитам (займам)»

слова «331 работнику» заменить словами «303 работникам»;

7) в графе «Ожидаемый результат (краткое описание)» позиции «1.3.6.1.2.1. Предоставление отдельным категориям граждан субсидий на компенсацию части платежей по договорам коммерческого найма» цифры «70» исключить.

5. Приложение № 3 к госпрограмме «Сводные финансовые затраты государственной программы Новосибирской области «Стимулирование развития жилищного строительства в Новосибирской области на 2015-2020 годы» изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

6. В приложении № 4 к госпрограмме «Подпрограмма «Градостроительная подготовка территорий Новосибирской области» государственной программы Новосибирской области «Стимулирование развития жилищного строительства в Новосибирской области на 2015-2020 годы»:

1) в разделе I «Паспорт подпрограммы государственной программы Новосибирской области»:

а) в позиции «Объемы финансирования подпрограммы (с расшифровкой по источникам и годам финансирования)»:

в абзаце первом цифры «154 137,4» заменить цифрами «130 823,9»;

в абзаце шестом цифры «52 900,0» заменить цифрами «29 587,1»;

в абзаце десятом цифры «150 501,9» заменить цифрами «128 561,0»;

в абзаце четырнадцатом цифры «49 265,1» заменить цифрами «27 324,2»;

в абзацах семнадцатом и двадцать втором цифры «3 635,5» заменить цифрами «2 262,9»;

б) в позиции «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы, выраженные в количественно измеримых показателях»:

в абзаце втором цифры «100» заменить цифрами «58,18»;

в абзаце четвертом цифры «23» заменить цифрами «21», цифры «5,6» заменить цифрами «5,2»;

2) в разделе IV «Характеристика мероприятий подпрограммы»:

а) в абзаце седьмом слова «23 документа» заменить словами «21 документ»;

б) в абзаце девятом цифры «100» заменить цифрами «58,18»;

3) в разделе V «Ожидаемые и конечные результаты»:

а) в абзаце втором цифры «100» заменить цифрами «58,18»;

б) в абзаце четвертом цифры «23» заменить цифрами «21», цифры «5,6» заменить цифрами «5,2».

7. В позиции «Объемы финансирования подпрограммы (с расшифровкой по источникам и годам финансирования) раздела I «Паспорт подпрограммы государственной программы Новосибирской области» приложения № 4.1 к госпрограмме «Подпрограмма «Фонд пространственных данных Новосибирской области» государственной программы Новосибирской области «Стимулирование развития жилищного строительства в Новосибирской области на 2015-2020 годы»:

1) в абзаце первом цифры «72 787,5» заменить цифрами «62 587,5»;

2) в абзаце третьем цифры «49 600,7» заменить цифрами «39 400,7»;

3) в абзаце седьмом цифры «72 787,5» заменить цифрами «62 587,5»;

4) в абзаце восьмом цифры «49 600,7» заменить цифрами «39 400,7».

8. В приложении № 5.1 к госпрограмме «Подпрограмма «Земельные ресурсы и инфраструктура» государственной программы Новосибирской области «Стимулирование развития жилищного строительства в Новосибирской области на 2015-2020 годы»:

1) в разделе I «Паспорт подпрограммы государственной программы Новосибирской области»:

а) в позиции «Цели и задачи подпрограммы» абзац седьмой изложить в следующей редакции:

«5. Стимулирование программ развития на площадках комплексной застройки в рамках приоритетного проекта «Ипотека и арендное жилье» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2017 № 1710»;

б) в позиции «Объемы финансирования подпрограммы (с расшифровкой по источникам и годам финансирования)»:

в абзаце первом цифры «186 995,3» заменить цифрами «182 574,8»;

в абзаце четвертом цифры «42 907,3» заменить цифрами «38 486,8»;

в абзаце восьмом цифры «178 519,7» заменить цифрами «174 143,4»;

в абзаце одиннадцатом цифры «41 636,1» заменить цифрами «37 259,8»;

в абзаце четырнадцатом цифры «8 475,6» заменить цифрами «8 431,4»;

в абзаце шестнадцатом цифры «1 271,2» заменить цифрами «1 227,0»;

2) абзац седьмой раздела III «Цели и задачи, целевые индикаторы подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«5. Стимулирование программ развития на площадках комплексной застройки в рамках приоритетного проекта «Ипотека и арендное жилье» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации».».

9. В приложении № 5.2 к госпрограмме «Подпрограмма «Государственная поддержка при завершении строительства «проблемных» жилых домов» государственной программы Новосибирской области «Стимулирование развития жилищного строительства в Новосибирской области на 2015-2020 годы»:

1) в разделе I «Паспорт подпрограммы государственной программы Новосибирской области»:

а) в позиции «Объемы финансирования подпрограммы (с расшифровкой по источникам и годам финансирования)»:

в абзаце первом цифры «95 781,0» заменить цифрами «88 781,0»;

в абзаце втором цифры «64 202,1» заменить цифрами «57 202,1»;

в абзаце шестом цифры «91 492,0» заменить цифрами «84 492,0»;

в абзаце седьмом цифры «61 492,0» заменить цифрами «54 492,0»;

б) в позиции «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы, выраженные в количественно измеримых показателях» в абзаце третьем цифры «50» заменить цифрами «15»;

2) в абзаце третьем раздела V «Ожидаемые и конечные результаты» цифры

«50» заменить цифрами «15».

10. В приложении № 6 к госпрограмме «Подпрограмма «Государственная поддержка граждан при приобретении (строительстве) жилья и стимулирование развития ипотечного кредитования» государственной программы Новосибирской области «Стимулирование развития жилищного строительства в Новосибирской области на 2015-2020 годы»:

1) в разделе I «Паспорт подпрограммы государственной программы Новосибирской области»:

а) в позиции «Объемы финансирования подпрограммы (с расшифровкой по источникам и годам финансирования)»:

в абзаце первом цифры «1 955 078,1» заменить цифрами «1 928 278,1»;

в абзаце шестом цифры «80 000,0» заменить цифрами «53 200,0»;

в абзаце одиннадцатом «1 955 078,1» заменить цифрами «1 928 278,1»;

в абзаце пятнадцатом цифры «80 000,0» заменить цифрами «53 200,0»;

б) в позиции «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы, выраженные в количественно измеримых показателях»:

в абзаце первом цифры «3437» заменить цифрами «3409», слова «и будет выдано 30 ипотечных кредитов (займов) с льготной процентной ставкой» исключить;

в абзаце четвертом цифры «7186» заменить цифрами «7033»;

в абзаце шестом цифры «15» заменить цифрами «17»;

в абзаце седьмом слова «331 работник» заменить словами «303 работника»;

2) в разделе V «Ожидаемые и конечные результаты»:

а) в абзаце первом цифры «3437» заменить цифрами «3409», слова «и будет выдано 30 ипотечных кредитов (займов) с льготной процентной ставкой» исключить;

б) в абзаце четвертом цифры «7186» заменить цифрами «7033»;

в) в абзаце шестом цифры «15» заменить цифрами «17»;

г) в абзаце седьмом слова «331 работник» заменить словами «303 работника».

11. В позиции «Объемы финансирования подпрограммы (с расшифровкой по источникам и годам финансирования)» раздела I «Паспорт подпрограммы государственной программы Новосибирской области» приложения № 7 к госпрограмме «Подпрограмма «Государственная поддержка муниципальных образований Новосибирской области в обеспечении жильем многодетных малообеспеченных семей» государственной программы Новосибирской области «Стимулирование развития жилищного строительства в Новосибирской области на 2015-2020 годы»:

1) в абзаце первом цифры «282 262,6» заменить цифрами «277 257,4»;

2) в абзаце седьмом цифры «82 105,2» заменить цифрами «77 100,0»;

3) в абзаце одиннадцатом цифры «268 149,7» заменить цифрами «263 394,7»;

4) в абзаце пятнадцатом цифры «78 000,0» заменить цифрами «73 245,0»;

5) в абзаце восемнадцатом цифры «14 112,9» заменить цифрами «13 862,7»;

6) в абзаце двадцать третьем цифры «4 105,2» заменить цифрами «3 855,0».

12. В приложении № 10.1 к госпрограмме «Подпрограмма «Развитие рынка наемного жилья» государственной программы Новосибирской области «Стимулирование развития жилищного строительства в Новосибирской области на 2015-2020 годы»:

1) в разделе I «Паспорт подпрограммы государственной программы Новосибирской области»:

а) в позиции «Объемы финансирования подпрограммы (с расшифровкой по источникам и годам финансирования)»:

в абзаце первом цифры «23 000,0» заменить цифрами «20 800,0»;

в абзаце четвертом цифры «6 000,0» заменить цифрами «3 800,0»;

в абзаце восьмом цифры «23 000,0» заменить цифрами «20 800,0»;

в абзаце десятом цифры «6 000,0» заменить цифрами «3 800,0»;

б) в позиции «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы, выраженные в количественно измеримых показателях» слова «предоставление ежегодно 70» заменить словами «ежегодное предоставление»;

2) в абзаце шестом раздела V «Ожидаемые и конечные результаты» слова «70 гражданам» исключить.

Губернатор Новосибирской области

А.А. Травников





областного бюджета	3253872,5	1175821,8	1008598,6	344283,6	288721,7	233022,2	203424,6	
местных бюджетов <*>	44799,2	12112,5	6391,8	10450,6	10055,0	3684,1	2105,2	
внебюджетных источников <*>	1947600,0	1947600,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Капитальные вложения, в том числе из:	743688,4	270341,5	262185,1	65841,4	92688,9	42105,2	10526,3	
федерального бюджета <*>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
областного бюджета	716154,8	261219,4	256494,0	59689,6	88751,8	40000,0	10000,0	
местных бюджетов <*>	27533,6	9122,1	5691,1	6151,8	3937,1	2105,2	526,3	
внебюджетных источников <*>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
НИОКР <***>, в том числе из:								
федерального бюджета <*>								
областного бюджета								
местных бюджетов <*>								
внебюджетных источников <*>								
Прочие расходы, в том числе из:	4502583,3	2865192,8	752805,3	288892,8	206087,8	194601,1	195003,5	
федерального бюджета <*>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
областного бюджета	2537717,7	914602,4	752104,6	284594,0	199969,9	193022,2	193424,6	
местных бюджетов <*>	17265,6	2990,4	700,7	4298,8	6117,9	1578,9	1578,9	
внебюджетных источников <*>	1947600,0	1947600,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Всего по государственной программе	5246271,7	3135534,3	1014990,4	354734,2	298776,7	236706,3	205529,8	

<\*> Указаны прогнозные объемы.

<\*\*\*> Научно-исследовательские и опытно-конструкторские работы.

Применяемое сокращение:

областной бюджет – областной бюджет Новосибирской области.

\_\_\_\_\_».